

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	A K T I V E N	12'928'832.38	52'168'042.41	53'487'444.76	11'609'430.03
10	FINANZVERMÖGEN	6'252'865.55	50'811'319.26	50'996'840.75	6'067'344.06
100	Flüssige Mittel	695'592.22	40'380'221.52	40'643'453.55	432'360.19
1000	Kassa	1'000.00	106'048.60	106'048.60	1'000.00
1000.01	Kassa	1'000.00	106'048.60	106'048.60	1'000.00
1001	Postcheck	425'388.79	8'187'822.78	8'483'938.34	129'273.23
1001.01	Postcheck 19-1395-6	425'388.79	8'187'822.78	8'483'938.34	129'273.23
1002	Banken	269'203.43	32'086'350.14	32'053'466.61	302'086.96
1002.01	UBS AG Kontokorrent	218'866.03	31'960'117.84	31'917'039.16	261'944.71
1002.02	Raiffeisenbank Kontokorrent	47'518.20	114'027.55	128'163.45	33'382.30
1002.03	WKB Kontokorrent	2'819.20	12'204.75	8'264.00	6'759.95
101	Guthaben	966'110.00	6'991'349.34	6'844'033.27	1'113'426.07
1012	Steuerguthaben	835'629.28	5'534'285.90	5'477'796.83	892'118.35
1012.28	Steuern 2008	0.00	5'417.25	5'417.25	0.00
1012.29	Steuern 2009	717.60	7'891.45	8'609.05	0.00
1012.30	Steuern 2010	63'537.20	-37'374.25	17'868.90	8'294.05
1012.31	Steuern 2011	36'423.85	-21'018.40	16'959.85	-1'554.40
1012.32	Steuern 2012	836.70	6'025.65	6'035.85	826.50
1012.33	Steuern 2013	11'838.50	13'706.80	13'964.10	11'581.20
1012.34	Steuern 2014	50'491.65	13'877.30	9'955.60	54'413.35
1012.35	Steuern 2015	117'545.90	-7'351.95	40'828.35	69'365.60
1012.36	Steuern 2016	295'345.68	526'893.75	718'993.43	103'246.00
1012.37	Steuern 2017	258'954.70	975'895.05	892'879.85	341'969.90
1012.38	Steuern 2018	-62.50	4'050'323.25	3'746'284.60	303'976.15
1015	Debitorenguthaben	125'243.32	1'451'652.79	1'360'999.04	215'897.07
1015.02	Debitoren	125'243.32	1'354'361.92	1'263'708.17	215'897.07
1015.06	Debitor Vorsteuer MWST WV Simplon Nord LR	0.00	18'890.75	18'890.75	0.00
1015.07	MWST Simplon Nord Verrechnung	0.00	71'277.57	71'277.57	0.00
1015.90	Debitoren-Abklärungskonto	0.00	567.50	567.50	0.00
1015.96	Scharnierkonto Debi/Kasse	0.00	6'555.05	6'555.05	0.00
1019	Übrige Guthaben	5'237.40	5'410.65	5'237.40	5'410.65
1019.01	Eidg. Steuerverwaltung (Verrechnungssteuer)	5'237.40	5'410.65	5'237.40	5'410.65
102	Anlagen	1'081'809.40			1'081'809.40
1021	Wertschriften	498'100.00			498'100.00
1021.01	Wertschriften	498'100.00			498'100.00
1022	Darlehen	216'523.00			216'523.00
1022.01	SMZ Oberwallis	68'520.00			68'520.00
1022.02	Enbag Kombiwerke AG, Partnerdarlehen	148'003.00			148'003.00
1023	Grundeigentum und Liegenschaften	367'186.40			367'186.40
1023.01	Bodenkäufe	3'500.00			3'500.00
1023.05	Gewerbezone Moos	363'686.40			363'686.40
103	Transitorische Aktiven	3'509'353.93	3'439'748.40	3'509'353.93	3'439'748.40
1030	Transitorische Aktiven	3'509'353.93	3'439'748.40	3'509'353.93	3'439'748.40
1030.01	Transitorische Aktiven	3'509'353.93	3'439'748.40	3'509'353.93	3'439'748.40

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
11	VERWALTUNGSVERMÖGEN	6'675'966.83	1'356'723.15	2'490'604.01	5'542'085.97
114	Sachgüter	5'556'455.00	1'195'009.92	2'218'406.92	4'533'058.00
1141	Tiefbauten	2'406'430.00	662'295.41	853'695.41	2'215'030.00
1141.01	Strasse Verbindung Alti-Gassa Brei	1.00			1.00
1141.02	Strasse Neue Dorfstrasse	1.00			1.00
1141.03	Strasse Mürini Mürini	1.00			1.00
1141.04	Strasse Lowinerstrasse	1.00			1.00
1141.05	Strasse Bachtoli	1.00			1.00
1141.06	Strasse Lingwurm	1.00			1.00
1141.07	Strasse Bach-Bifig	1.00			1.00
1141.08	Strasse Umfahrung Lingwurm	1.00			1.00
1141.09	Strasse Rosswaldstrasse	1.00			1.00
1141.10	Strasse Flurweg Haselweg	1.00			1.00
1141.11	Strasse Rüssweg	1.00			1.00
1141.12	Strasse Flurstrassen	1.00			1.00
1141.13	Strasse Hofzufahrt Bach	1.00			1.00
1141.14	Trottoirs Kantonsstrasse innerorts	1.00			1.00
1141.15	Strassenbeleuchtung	74'000.00		34'000.00	40'000.00
1141.16	Flurwege Wegverbreiterung Giwer	1.00			1.00
1141.17	Flurweg Ausbau Gratgassa	1.00			1.00
1141.18	Strasse Verkehrsknoten Schlüocht	1.00			1.00
1141.19	Strassen Totalsanierungen	203'000.00		39'000.00	164'000.00
1141.20	Strasse Brei-Bleike	1.00			1.00
1141.21	Sicherheitsmassnahmen Kommunalstrassen	1.00			1.00
1141.22	Wanderwege	1.00			1.00
1141.23	Kantonsstrasse	61'000.00		12'000.00	49'000.00
1141.24	Kirchplatzsanierung	61'000.00		12'000.00	49'000.00
1141.25	Strasse Riedgassa	1.00			1.00
1141.26	Strasse Ried/Oberried	91'000.00		17'000.00	74'000.00
1141.27	Parkplatz West (MZH Brigerberg)	47'000.00		13'000.00	34'000.00
1141.28	Glasfasernetz	47'000.00		46'999.00	1.00
1141.29	Spielplätze	1.00			1.00
1141.30	Forststrassen	80'000.00	31'500.00	61'500.00	50'000.00
1141.31	PWI Periodische Wiederinstandstellung Flurstrassen	86'000.00		16'000.00	70'000.00
1141.33	Strasse Brei	161'000.00		31'000.00	130'000.00
1141.34	Kantonsstrasse Kreuzung Termerstrasse	1.00			1.00
1141.36	Spielplatz Alti Gassa	111'000.00		41'000.00	70'000.00
1141.37	Strasse Dorfstrasse	392'000.00	3'492.05	75'492.05	320'000.00
1141.38	Strasse Brei Lingwurm	1.00	100'213.71	19'214.71	81'000.00
1141.40	Parkplatz West Rufigraben	0.00	44'551.95	8'551.95	36'000.00
1141.60	Wasserversorgung	112'000.00		57'000.00	55'000.00
1141.62	Regenklärbecken Bach	1.00			1.00
1141.63	Kanalisation	23'400.00		2'400.00	21'000.00
1141.64	Wasserläufe	1.00			1.00
1141.65	Wasserversorgung Simplon-Nord	180'000.00	11'388.79	19'388.79	172'000.00
1141.66	Beregnungsanlage Los 1	1.00			1.00
1141.67	Beregnungsanlage Los 2	1.00			1.00
1141.68	Beregnungsanlage Los 3	1.00			1.00
1141.70	Wasserversorgung Wasenalp	470'000.00	102'870.36	290'870.36	282'000.00
1141.71	Deponie Widerfäld Moos	1.00			1.00
1141.72	Kanalisation Messstellen	79'000.00		8'000.00	71'000.00
1141.74	Wasserversorgung Lecküberwachung Lorno	67'000.00		7'000.00	60'000.00
1141.75	Wasserversorgung DRV Druckreduzierschacht Chritzij	53'000.00		5'000.00	48'000.00
1141.76	Wasserversorgung Wasserzähler	8'000.00	271'020.15	28'020.15	251'000.00
1141.77	Wasserversorgung Chritzji - Gewerbezone	0.00	97'258.40	9'258.40	88'000.00
1143	Hochbauten	2'659'008.00	382'695.26	1'016'694.26	2'025'009.00
1143.01	Schulhaus Lengumatte	259'000.00	7'262.55	50'262.55	216'000.00

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1143.03	MZH Brigerberg	1'402'000.00	39'698.25	403'698.25	1'038'000.00
1143.04	Gebäude Schulhäuser, Turnhallen	125'000.00	25'431.98	28'431.98	122'000.00
1143.05	Jugendlokal	1.00			1.00
1143.10	Verwaltungsgebäude (Bürgerhaus)	76'000.00		42'000.00	34'000.00
1143.11	Gemeindezentrum	0.00	209'545.73	101'545.73	108'000.00
1143.12	Zivilschutzanlagen	1.00			1.00
1143.30	Pfarrhaus	1.00			1.00
1143.31	Werkhof, Feuerwehrlokal	106'000.00		20'000.00	86'000.00
1143.32	Aufbaukapelle	1.00			1.00
1143.33	Grill- und Freizeitplatz Polti	269'000.00	7'171.65	77'171.65	199'000.00
1143.41	Holzschnitzelfeuerung	399'000.00	93'585.10	270'585.10	222'000.00
1143.62	Sportplatz Scheeni	23'000.00		22'999.00	1.00
1143.63	Sandsilo Zilti	1.00			1.00
1143.71	Friedhof	1.00			1.00
1143.72	Kehrichtsammelstellen	1.00			1.00
1143.73	Deponie Bleike	1.00			1.00
1146	Mobilien, Maschinen und Fahrzeuge	187'005.00	90'459.95	201'458.95	76'006.00
1146.01	Kommunalfahrzeuge	111'000.00		71'000.00	40'000.00
1146.02	EDV Verwaltung	41'000.00		40'999.00	1.00
1146.03	Feuerwehr	1.00			1.00
1146.04	Skateboardanlagen	1.00			1.00
1146.05	ZSA Lengumatte mit Einrichtungen	1.00			1.00
1146.06	EDV Schule	1.00	66'172.50	30'173.50	36'000.00
1146.07	Mobiliar Verwaltung	1.00			1.00
1146.08	Mobiliar Schule	35'000.00	24'287.45	59'286.45	1.00
1149	Übrige Sachgüter	304'012.00	59'559.30	146'558.30	217'013.00
1149.01	GBV Los 1	1.00			1.00
1149.02	GBV Los 2	1.00			1.00
1149.03	GBV Los 3	1.00			1.00
1149.05	Projekt Versuchsfläche Waldeinwuchs	1.00			1.00
1149.08	Maiensässzone	1.00			1.00
1149.09	GEP Generelles Entwässerungskonzept	1.00			1.00
1149.10	HWS Hochwasserschutz	68'000.00	6'130.10	43'130.10	31'000.00
1149.11	N+KL Natur- und Kulturlandschaft	1.00			1.00
1149.12	GIS/Leitungskataster	1.00			1.00
1149.13	Lärmschutzwände A9	207'000.00		39'000.00	168'000.00
1149.15	Gewässerraum	1.00			1.00
1149.17	Naturschutzgebiet Achera-Biela	1.00	9'800.70	9'800.70	1.00
1149.18	Waldbrandvorsorgekonzept	29'000.00	37'628.50	48'628.50	18'000.00
1149.40	Rhonekorrektur R3	0.00	6'000.00	5'999.00	1.00
1149.98	Büchhüs	1.00			1.00
1149.99	Orts- und Raumplanung	1.00			1.00
116	Investitionsbeiträge	929'010.00	96'197.09	272'197.09	753'010.00
1164	Gesamtwirtschaftliche Unternehmungen	929'010.00	96'197.09	272'197.09	753'010.00
1164.01	Alters- und Pflegeheim Santa Rita	491'000.00		137'000.00	354'000.00
1164.02	Orientierungsschule des Bezirkes Brig-Süd	348'000.00	81'625.25	120'625.25	309'000.00
1164.03	Regionaler Schlachthof	1.00			1.00
1164.04	Verein Zentrum Saltina	1.00			1.00
1164.05	Stiftung Ecomuseum	1.00			1.00
1164.06	Bärgwasser/Eisterli	1.00			1.00
1164.07	SSZ Chalchofen	1.00			1.00
1164.08	Jugendwohnheim Anderledy	1.00			1.00
1164.09	Regionaler Naturpark Simplon	1.00			1.00
1164.10	Forstbetrieb Brigerberg/Ganter	90'000.00			90'000.00
1164.12	Fux Campagna (Wohnheim Visp)	1.00			1.00
1164.13	BikeWallis	1.00	2'288.65	2'288.65	1.00

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1164.14	Energiestadt	1.00	12'283.19	12'283.19	1.00
118	Vorschüsse Spezialfinanzierungen	190'501.83	65'516.14		256'017.97
1180	Vorschüsse Spezialfinanzierungen	190'501.83	65'516.14		256'017.97
1180.01	Vorschüsse Spezialfinanzierung Wasser	97'100.48	19'226.49		116'326.97
1180.03	Vorschuss Spezialfinanzierung Abfallbewirtschaftung	93'401.35	46'289.65		139'691.00
2	P A S S I V E N	12'928'832.38	32'064'482.02	33'466'317.20	11'526'997.20
20	FREMDKAPITAL	10'395'692.15	32'064'482.02	33'466'317.20	8'993'856.97
200	Laufende Verpflichtungen	368'905.93	6'772'002.23	6'526'951.53	613'956.63
2000	Kreditoren	368'905.93	6'772'002.23	6'526'951.53	613'956.63
2000.02	Kreditoren (ab 2012)	350'040.38	6'336'857.66	6'072'941.41	613'956.63
2000.04	Lohndurchlaufkonto	18'865.55	127'291.65	146'157.20	0.00
2000.05	Kreditor MWST WV Simplon Nord	0.00	62'408.72	62'408.72	0.00
2000.06	Kreditoren AHV/ALV/IV/EO	0.00	139'968.30	139'968.30	0.00
2000.07	Kreditoren PK	0.00	78'130.80	78'130.80	0.00
2000.08	Kreditoren UVG/KTG	0.00	27'345.10	27'345.10	0.00
202	Langfristige Schulden	7'603'784.00	23'321'160.92	24'506'666.00	6'418'278.92
2021	Darlehen/Festkredite	7'200'000.00	23'150'000.00	24'500'000.00	5'850'000.00
2021.13	UBS AG Libor	2'700'000.00	23'150'000.00	24'500'000.00	1'350'000.00
2021.21	WKB AG Libor	1'500'000.00			1'500'000.00
2021.30	Raiffeisen (10/2016)	3'000'000.00			3'000'000.00
2029	Darlehen	403'784.00	171'160.92	6'666.00	568'278.92
2029.08	IHG Berechnungsanlage Los 3	26'674.00		6'666.00	20'008.00
2029.20	Enbag Saltina AG Gewinnbeteiligung (2012-2022)	377'110.00			377'110.00
2029.21	Enbag Kombiwerke, Darlehen Kontokorrent	0.00	171'160.92		171'160.92
205	Transitorische Passiven	2'423'002.22	1'971'318.87	2'432'699.67	1'961'621.42
2050	Transitorische Passiven	2'423'002.22	1'971'318.87	2'432'699.67	1'961'621.42
2050.01	Transitorische Passiven	2'423'002.22	1'971'318.87	2'432'699.67	1'961'621.42
22	SPEZIALFINANZIERUNGEN	530'728.65			530'728.65
228	Verpflichtungen Spezialfinanzierungen	530'728.65			530'728.65
2281	Spezialfonds	530'728.65			530'728.65
2281.01	Schutzraumbauten	530'728.65			530'728.65
23	EIGENKAPITAL	2'002'411.58			2'002'411.58
239	Eigenkapital	2'002'411.58			2'002'411.58
2390	Eigenkapital	2'002'411.58			2'002'411.58
2390.01	Eigenkapital	2'002'411.58			2'002'411.58
	Total Aktiven	12'928'832.38	52'168'042.41	53'487'444.76	11'609'430.03
	Total Passiven	12'928'832.38	32'064'482.02	33'466'317.20	11'526'997.20
	Aktivenüberschuss				82'432.83

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	